
COD. PRATICA: 2015-001-317 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 372  DEL   27/03/2015 
 

OGGETTO: Legge regionale n. 13 del 14 ottobre 2008 "Disposizioni relative alla 
promozione del sistema integrato di sicurezza urbana ed alle politiche per 
garantire il diritto alla sicurezza dei cittadini". Programmazione risorse  
capp. 4855 e 4856 del Bilancio regionale E.F. 2015  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 16/04/2015. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-317 MODULO DG1 

 

segue atto n. 372  del 27/03/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabio Paparelli 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Vista la l.r. n. 27 del 19/12/2014 recante: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 
di previsione per l’anno 2015”; 
Vista la D.G.R. n. 36 del 12/01/2015 avente ad oggetto: “Bilancio di Direzione per la 
gestione provvisoria del Bilancio 2015. Art. 50, L.R. 28/02/2000, n. 13”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) destinare le risorse di cui ai capitoli 4855 e 4856 del bilancio regionale esercizio 
finanziario 2015 secondo la tabella di seguito riportata  

 

Cap. 4856 
risorse legge regionale 

13/2008 E.F. 2015 

risorse regionali 
destinate agli Enti 

locali  
 €   140.000,00  

verranno ripartite in base 
alla popolazione residente 
tra i comuni di Perugia (€ 
83.535) e Terni (€ 56.465) 

sulla base delle azioni 
previste nei Patti per la 

sicurezza 

risorse regionali 
destinate a 

istituzioni sociali 
private 

€      10.000,00 

verranno assegnate ad 
istituzioni sociali private per 

lo sviluppo di progetti  di  
rilievo e visibilità regionale 

Cap. 4855 
risorse legge regionale 

13/2008 E.F. 2015 
 

risorse regionali 
destinate agli Enti 

locali 
€ 15.000,00 

risorse destinate alle vittime 
dei reati art. 6 comma 1 

legge regionale verranno 
assegnate al Comune di 

Terni 

risorse regionali 
destinate a 

istituzioni sociali 
private 

€ 10.000,00 

contributo per la 
realizzazione di azioni 
finalizzate a sviluppare 

politiche di sicurezza dei 
cittadini verranno 

assegnate al Dipartimento 
di Giurisprudenza 

dell’Università di Perugia 
 



COD. PRATICA: 2015-001-317 MODULO DG1 

 

segue atto n. 372  del 27/03/2015  2 

3) di dare mandato al Dirigente del Servizio Riforme endoregionali e rapporti con le 
Autonomie locali di adottare gli atti derivanti dagli impegni assunti con il presente atto. 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013; 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-317 MODULO DG1 

 

segue atto n. 372  del 27/03/2015  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Legge regionale n. 13 del 14 ottobre 2008 "Disposizioni relative alla 

promozione del sistema integrato di sicurezza urban a ed alle politiche per 
garantire il diritto alla sicurezza dei cittadini".  Programmazione risorse  
capp. 4855 e 4856 del Bilancio regionale E.F. 2015 

 
La legge regionale 13/2008 considera i Patti per la Sicurezza  atti di collaborazione 
istituzionale che costituiscono lo strumento privilegiato per assicurare il coordinamento tra gli 
interventi finalizzati al miglioramento delle condizioni di sicurezza della comunità interessata. 
Ne risulta una strategia incentrata sull’affermazione della legalità, sull’integrazione delle 
politiche di coesione sul coordinamento e l’integrazione delle diverse politiche settoriali, sul 
principio della collaborazione con gli uffici dello Stato per il coordinamento delle azioni, 
anche ai fini dell’acquisizione e scambio di informazioni sui fenomeni connessi alla 
sicurezza. 
I Patti vedono di volta in volta il coinvolgimento e la collaborazione tra la Regione, gli Enti 
locali, il Ministero dell’Interno, gli organi periferici dello Stato, le Forze dell’Ordine. 
La Giunta regionale con deliberazione n. 1363  del   02/12/2013 L.R. 14 ottobre 2008, n. 13 
"Disposizioni relative alla promozione del sistema integrato di  sicurezza urbana ed alle 
politiche per garantire il diritto alla sicurezza dei cittadini". Atto di programmazione 2013-
2014, ha approvato il documento di programmazione in materia di sicurezza urbana, nel 
quale si prevedono i Patti quali strumenti privilegiati per l’attuazione delle politiche di 
sicurezza urbana integrata.  
Nel contesto regionale la città di  Perugia  ha assunto negli ultimi anni alcune caratteristiche 
e problematicità tipiche delle aree metropolitane per quanto riguarda i fenomeni di 
criminalità. La Regione Umbria, la Prefettura di Perugia, la Provincia di Perugia e il Comune 
di Perugia a partire dal 10 marzo 2008 hanno avviato una stretta collaborazione 
sottoscrivendo  il primo Patto per Perugia sicura, oggi si sta procedendo al quarto rinnovo del 
patto, dove la Regione Umbria si impegna a concorrere all’attuazione degli obiettivi 
individuati con l’utilizzo di parte delle risorse previste dalla legge regionale n. 12/2002, 
abrogata dalla legge regionale n. 13 del 14 ottobre 2008 recante “Disposizioni relative alla 
promozione del sistema integrato di sicurezza urbana ed alle politiche per garantire il diritto 
alla sicurezza dei cittadini”. 
Infatti alla luce dell’esperienza della collaborazione istituzionale già sperimentata con il Patto 
per Perugia Sicura, che ha prodotto importanti risultati sia come governo unitario  delle 
politiche locali della sicurezza che delle politiche di prevenzione e repressione della 
criminalità, si è inteso avviare il medesimo percorso istituzionale per definire una strategia 
condivisa con la Prefettura di Terni, la provincia di Terni e il Comune di Terni per la 
costruzione del Patto per Terni Sicura. 
 Con il Patto per terni Sicura ci si è posti l’obbiettivo di migliorare la conoscenza dei fenomeni 
che incidono sulla sicurezza dei cittadini del territorio di Terni, attraverso uno scambio 
integrato di informazioni che permetta il reperimento, il monitoraggio e l’analisi dei dati, il 
miglioramento della collaborazione operativa dei servizi di vigilanza e controllo sul territorio, 
l’attivazione di iniziative comuni per sostenere la formazione e l’aggiornamento delle forze di 
Polizia e della Polizia locale, la promozione di forme e strumenti di collaborazione 
istituzionale, per conseguire il coordinato svolgimento sul territorio delle azioni dei vari 
soggetti pubblici competenti e il raccordo con i soggetti sociali interessati. 
Al fine di agevolare un generale miglioramento dell’ordine e della sicurezza pubblica nelle 
città di Perugia e Terni, con gli strumenti messi a disposizione dai due Patti per la sicurezza 
ed in osservanza degli impegni sottoscritti, si ritiene di destinare le risorse di cui al cap. 4856 
esercizio finanziario 2015  per quanto attiene la quota parte  destinata agli Enti locali ai due 
patti  per la sicurezza alla luce degli  accordi sottoscritti in base alla popolazione residente 
nei due Comuni; 
dato atto inoltre dell’omicidio Raggi avvenuto a Terni e della contestuale  richiesta del 



COD. PRATICA: 2015-001-317 MODULO DG1 

 

segue atto n. 372  del 27/03/2015  4 

Comune di Terni, ai sensi dell’art. 6 comma 1 della legge regionale 13/2008, di sostenere i 
famigliari del giovane con un contributo economico di € 15.000,00; 
ritenuto inoltre di procedere al rinnovo della Convenzione con l’Università degli Studi di 
Perugia – Dipartimento di Giurisprudenza al fine di continuare il lavoro di approfondimento in 
merito alla sicurezza urbana ed alla criminalità in Umbria, che ha prodotto nel tempo positivi 
risultati in tema di prevenzione e contrasto delle attività criminali, ma permane la necessità di 
individuare ulteriori azioni e strategie da intraprendere oltre alla prosecuzione di quanto già 
posto in essere. 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale di: 

- destinare le risorse di cui ai capitoli 4855 e 4856 del bilancio regionale esercizio 
finanziario 2015 secondo la tabella di seguito riportata  

 

Cap. 4856 
risorse legge regionale 

13/2008 E.F. 2015 

risorse regionali 
destinate agli Enti 

locali  
 €   140.000,00  

verranno ripartite in base 
alla popolazione residente 
tra i comuni di Perugia (€ 
83.535) e Terni (€ 56.465) 

sulla base delle azioni 
previste nei Patti per la 

sicurezza 

risorse regionali 
destinate a 

istituzioni sociali 
private 

€      10.000,00 

verranno assegnate ad 
istituzioni sociali private per 

lo sviluppo di progetti  di  
rilievo e visibilità regionale 

Cap. 4855 
risorse legge regionale 

13/2008 E.F. 2015 
 

risorse regionali 
destinate agli Enti 

locali 
€ 15.000,00 

risorse destinate alle vittime 
dei reati art. 6 comma 1 

legge regionale verranno 
assegnate al Comune di 

Terni 

risorse regionali 
destinate a 

istituzioni sociali 
private 

€ 10.000,00 

contributo per la 
realizzazione di azioni 
finalizzate a sviluppare 

politiche di sicurezza dei 
cittadini verranno 

assegnate al Dipartimento 
di Giurisprudenza 

dell’Università di Perugia 
 

- di dare mandato al Dirigente del Servizio Riforme endoregionali e rapporti con le 
Autonomie locali di adottare gli atti derivanti dagli impegni assunti con il presente atto. 

 
 
Perugia, lì 17/03/2015 L'istruttore 

Cinzia Ercolani 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 



COD. PRATICA: 2015-001-317 MODULO DG1 

 

segue atto n. 372  del 27/03/2015  5 

alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 24/03/2015 Il responsabile del procedimento 

 Cinzia Ercolani 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 24/03/2015 Il dirigente di Servizio 

Dr. Luca Conti 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-317 MODULO SD 

 

segue atto n. 372  del 27/03/2015  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
AREA ORGANIZZAZIONE DELLE RISORSE UMANE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA E 

AUTONOMIE LOCALI 
 

OGGETTO: Legge regionale n. 13 del 14 ottobre 2008 "Disposizioni relative alla 
promozione del sistema integrato di sicurezza urbana ed alle politiche per 
garantire il diritto alla sicurezza dei cittadini". Programmazione risorse  capp. 
4855 e 4856 del Bilancio regionale E.F. 2015  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 24/03/2015 IL DIRETTORE 
 - ANNA LISA DORIA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-317 MODULO SA 

 

segue atto n. 372  del 27/03/2015  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Commercio e tutela dei consumatori. Sport ed impiantistica sportiva. 

Associazionismo sportivo. Centri storici. Società partecipate. Risorse patrimonali, 
innovazione e sistemi informativi. Riforme dei servizi pubblici locali e riforme endoregionali. 

Sicurezza (l.r. 13/2008). Polizia locale. Urbanistica” 
 
OGGETTO:  Legge regionale n. 13 del 14 ottobre 2008 "Disposizioni relative alla 

promozione del sistema integrato di sicurezza urbana ed alle politiche per 
garantire il diritto alla sicurezza dei cittadini". Programmazione risorse  capp. 
4855 e 4856 del Bilancio regionale E.F. 2015 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 24/03/2015 Assessore Fabio Paparelli 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


